
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    780    DEL     08/09/2023 

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  PRESSO  NIDO 
COMUNALE  "CELESTINA  RE"   -  APPROVAZIONE   DETERMINA  A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 850 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 780 del 08/09/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1 del  D.Lgs. 36/2023, stabilisce le soglie sotto 
le quali le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  
e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture, servizi  e di lavori, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO  che si rende necessario eseguire opere di manutenzione ordinaria 
urgenti presso la struttura comunale adibita a nido di infanzia “Celestina Re”, consistenti in 
ripristini murari, impermeabilizzazioni e registrazione di porte e infissi ;

DATO ATTO che l’importo presunto è ampiamente al di sotto delle soglie di cui al 
predetto articolo, e che si è provveduto a verificare il possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;

PRESO ATTO che, allo scopo di  provvedere all’intervento è stata contattata la ditta:

“EDIL  COSTRUZIONI  srl”  -  VIA  CANALETTO  16,  47843  MISANO 
ADRIATICO RN – P.IVA n. 00189910409, pec: edilc@pec.it   che si è resa disponibile 
ad eseguire le opere nei tempi richiesti e ha fornito un preventivo di  €  4.900,00 oltre iva 
22% = € 5.978,00;

RITENUTO  quindi  di affidare  l’appalto  sopra  specificato  alla  predetta  ditta   in 
quanto la spesa risulta congrua e trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori 
in questione;

VISTO che  si  è  proceduto  a  verificare  il  possesso  dei  requisiti  generali  in  capo 

Pratica n. 850 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 780 del 08/09/2023 Pag. 2 di 4



all'operatore affidatario e che lo stesso risulta in regola anche con la regolarità contributiva;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 
36/2023, il contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il  versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01 Gennaio 2015;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma  DURC on-line;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 36/2023 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 del  D.Lgs. 36/2023, l'appalto dei 
lavori  di  MANUTENZIONE  ORDINARIA  PRESSO  NIDO  COMUNALE 
"CELESTINA RE" alla ditta “EDIL  COSTRUZIONI srl” - VIA CANALETTO 16, 
47843 MISANO ADRIATICO RN – P.IVA n. 00189910409, pec: edilc@pec.it   per 
l’importo di € 4.900,00 oltre iva 22% = € 5.978,00 – CIG Z533C5D769

3)- di procedere ad assumere l'atto di spesa a favore della suddetta ditta   per l'importo pari ad 
€ 5.978,00 con imputazione sul Capitolo 7200003   del bilancio di previsione 2023 – codice 
Siope / p.c.f. 2.02.01.09.000

4) di ribadire che la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà  

Pratica n. 850 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 780 del 08/09/2023 Pag. 3 di 4



obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi del comma 
7 di  detto articolo,  la  dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato come da 
moduli in atti depositati;

5)  di  dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del 
Settore 5,  il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace;
5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

6)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;       
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/09/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 850 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 780 del 08/09/2023 Pag. 4 di 4


